
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

 LISTA DE CONSELHEIROS/2023 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – 

 CONSEPE/UFVJM 

 REPRESENTAÇÃO  REPRESENTANTES  MANDATO 
 PORTARIAS 

 CONTATO 

 Reitor  Heron Laiber Bonadiman  Nato  DECRETO DE 
 2 DE AGOSTO 

 DE 2023 

 reitor@ufvjm.edu.br 

 Vice-reitor  Flaviana Tavares Vieira Teixeira  Nato  PORTARIA Nº 
 1885, DE 22 DE 
 AGOSTO DE 

 2023 

 flaviana.tavares@ufvjm.edu.br 

 PROGRAD 
 Pró-reitoria de 

 Graduação 

 Titular:  Douglas Sathler dos Reis 
 Suplente: Ana Cristina Lages  Nato  PORTARIA Nº 

 1786, DE 14 DE 
 AGOSTO DE 2023 

 pro_reitoria_graduaçao@ufvm.edu.br 
 Douglas Sathler dos Reis 
 den@ufvjm.edu.br  

 PRPPG 
 Pró-reitoria de 

 Pesquisa e 
 Pós- graduação 

 Titular:  Ana Cristina Rodrigues Lacerda 
 Suplente: Virgínia Geralda Batista 

 Nato  PORTARIA Nº 
 1764, DE 11 DE 
 AGOSTO DE 

 2023 

 pro_reitor_prppg@ufvjm.edu.br 
 lacerda.acr@ufvjm.edu.br  r 

 batista.virginia@ufvjm.edu.br 

 PROEXC 
 Pró-reitoria de 

 Extensão e 
 Cultura 

 Titular:  Valéria Cristina da Costa 

 Suplente: Helisamara Mota Guedes 

 Nato  PORTARIA Nº 
 1769, DE 11 DE 
 AGOSTO DE 

 2023 

 valeria.costa@ufvjm.edu.br 
 dex.proexc@ufvjm.edu.br 

 CONGRAD  Titular:  Grazielle Isabele Cristina Silva Sucupira 
 Suplente: Eduardo Gomes Fernandes 

 09/01/2024 a 
 08/01/2026 

 PORTARIA Nº 
 53, DE 09 DE 

 grazielle.silva@ufvjm.edu.br 

mailto:reitor@ufvjm.edu.br
mailto:douglas.sathler@ufvjm.edu.br
mailto:pro_reitor_prppg@ufvjm.edu.br
mailto:pro_reitor_prppg@ufvjm.edu.br


 Conselho de 
 Graduação 

 JANEIRO DE 
 2024 JANEIRO 

 DE 2024 

 eduardo.fernandes@ufvjm.edu. 
 br 

 CPPG 
 Conselho de 
 Pesquisa e 

 Pós-graduação 

 Titular:   Sandro Luiz Barbosa dos Santos 

 Suplente:  Mirtes Ribeiro 

 24/01/22 a 23/01/24 

 07-03-2022 a 
 06-03-2024 

 PORTARIA Nº 287, DE 
 28 DE JANEIRO DE 

 2022 

 PORTARIA Nº 615, DE 
 11  DE MARÇO  DE 

 2022 
 PORTARIA Nº 615 DE 
 11 DE MARÇO DE 
 2022 

 sandro.barbosa@ufvjm.edu.br 

 mirtes.ribeiro@ufvjm.edu.br 

 COEXC 
 Conselho de Extensão 

 e Cultura 
 Titular:  Henrique Alberto Alves Ferreira 

 Suplente: Madalena da Silva Pereira 

 PORTARIA Nº 1570, 
 DE 04 DE AGOSTO DE 
 2023 

 henrique.alves@ufvjm.edu.br 
 madalena.pereira@ufvjm.edu.br 

 FCA – 
 Faculdade 
 de Ciências 

 Agrárias 

 Diretor: : Joerley Moreira 
 Vice-Diretor:  Ângelo  Márcio  Pinto 

 Leite 

 Titular:  Márcia Regina da Costa 
 Suplente: Miranda Titon 

 Nato 

 18/10/21 a 
 17/10/23 

 18/10/21 a 
 17/10/23 

 PORTARIA Nº 
 2267, DE 18 DE 
 OUTUBRO DE 

 2021 

 joerley@ufvjm.edu.br 
 angelo.leite@ufvjm.edu.br 

 marcia.costa@ufvjm.edu. 
 br 

 mtiton@ufvjm.edu.br 

 FACET – 
 Faculdade de 

 Ciências 
 Exatas 

 Diretora: Roqueline Rodrigues Silva 
 Vice-Diretor:  Áthila Rocha Trindade 

 Titular:  George Henrique Merino Rodolfo - 

 Suplente: Leonardo Lana de Carvalho 

 Nato 

 12/05/2022 11/05/2024  PORTARIA Nº 1221, DE 
 12 DE MAIO DE 2022 

 roqueline.rodrigues@ufvjm.edu.br 
 athila.trindade@ufvjm.edu.br 

 george.rodolfo@ufvjm.edu.br 

 leonardolana.carvalho@ufvjm.edu.br 

mailto:sandro.barbosa@ufvjm.edu.br
mailto:henrique.alves@ufvjm.edu.br
mailto:joerley@ufvjm.edu.br
mailto:marcia.costa@ufvjm.edu.br
mailto:marcia.costa@ufvjm.edu.br
mailto:roqueline.rodrigues@ufvjm.edu.br
mailto:george.rodolfo@ufvjm.edu.br


 FACSAE – 
 Faculdade de 

 Ciências Sociais 
 Aplicadas e Exatas 

 Diretor:  Agnaldo Keiti Higushi 
 Vice-Diretor:  Fábio  Silva  de 

 Souza 

 Titular  :  Silvia  Swain 
 Canôas 

 Suplente:  Catarina 
 Ferreira  da  Conceição 
 Rodrigues da Silva 

 Nato 

 23/05/23 a 
 22/05/25 

 PORTARIA 
 2818 DE 18DE 
 DEZEMBRO 

 DE 2023 

 PORTARIA Nº 1072, 
 DE 31 DE MAIO DE 

 2023 

 agnaldo.higuchi@ufvjm.edu.br 
 fabio.souza@ufvjm.edu.br 

 silvia.canoas@ufvjm.edu.br 
 catarina.silva@ufvjm.edu.br 

 FIH – 
 Faculdade 

 Interdisciplina 
 r em 

 Humanidades 

 Diretora:  Teresa  Cristina  de  Souza  Cardoso 
 Vale 
 Vice-Diretor:  Geovane da Conceição Máximo 

 Titular  :  Rebecca Pedroso Monteiro 
 Suplente: Denise da Silva Braga 

 Nato 

 14/12/23 a 
 13/12/25  PORTARIA Nº 

 2726, DE 11 DE 
 DEZEMBRO 

 DE 2023 

 heronbonadiman@gmail.com 
 teresa.vale  @ufvjm.edu.br 

 rebecca.monteiro@ufvjm.edu.br 
 denise.braga@ufvjm.edu.br 

 ICT – Instituto de 
 Ciência e 

 Tecnologia 

 Diretor: Paulo César de Resende Andrade 
 Vice-Diretor: Libardo Andrés Gonzáles Torres 

 Titular  :  Débora Vilela Franco 
 Suplente:Michely Santos Oliveira 

 Nato 

 25/07/22 a 24/07/24 
 25/07/22 a 24/07/24 

 PORTARIA Nº 1880, 
 DE 27 DE JULHO DE 

 2022 

 paulo.andrade@ict.ufvjm.edu.br 
 l.gonzales@ict.ufvjm.edu.br 

 ICET – Instituto de
 Engenharia, 

 Ciência e 
 Tecnologia(Mucuri)

 Diretor: Jairo Lisboa Rodrigues 
 Vice-Diretor:  Elton Santos Franco 

 Titular: 
 Suplente: 

 Nato 

 26/09/22 a 25/09/24  PORTARIA Nº 2443, 
 DE 28 DE SETEMBRO 

 DE 2022 

 jairo.rodrigues@ufvjm.edu.br 
 elton.santos@ufvjm.edu.br 

 valeria.costa@ufvjm.edu.br 

 IECT – 
 Instituto de 
 Engenharia, 

 Ciência e 
 Tecnologia(Jana 

 úba) 

 Diretor: Thiago Franchi Pereira da Silva 
 Vice-Diretor: Jader Fernando Dias Breda 

 Titular:  Renata de Oliveira Gama 
 Suplente:  Carlos Henrique Alves Costa 

 Nato 

 PORTARIA Nº 2584, DE 
 20 DE NOVEMBRO DE 

 2023 

 thiago.franchi@ufvjm.edu.br 
 jader.breda@ufvjm.edu.br 

 renata.gama@ufvjm.edu.br 
 carlos.alves@ufvjm.edu.br 

mailto:agnaldo.higuchi@ufvjm.edu.br
mailto:silvia.canoas@ufvjm.edu.br
mailto:heronbonadiman@gmail.com
mailto:simone.mendes@ufvjm.edu.br
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 ICA – Instituto de 
 Ciências 

 Agrárias(Unaí) 

 Diretor: Leandro Augusto Felix Tavares 
 Vice-Diretor:  Cláudia Braga Pereira Bento 

 Titular  :  Tânia Pires da Silva 
 Suplente:  Joicymara Santos Xavier 

 Nato 

 26/09/22 a 25/09/24  PORTARIA Nº 2442, 
 DE 28 DE SETEMBRO 

 DE 2022 

 ica.unai@gmail.com 
 vicedirecao.ica@ufvjm.edu.br 

 tania.pires@ufvjm.edu.br 
 joicy.xavier@ufvjm.edu.br 

 FAMED – 
 Faculdade de 

 Medicina 

 Diretor: Danilo Bretas de Oliveira 
 Vice-Diretor: Ronaldo Luis Thomasini 

 Titular  :  Fernanda Fraga Campos 
 Suplente: Magnania Cristiane Pereira da Costa 

 Nato 

 26/09/22 a 25/09/24 
 26/09/22 a 25/09/24 

 PORTARIA Nº 2440, 
 DE 28 DE SETEMBRO 

 DE 2022 

 PORTARIA Nº 
 1290, DE 3 DE 

 JULHO DE 2023 

 danilo.bretas@ufvjm.edu  .br 
 ronaldo.thomasini@ufvjm.edu.br 

 fernanda.fraga@ufvjm.edu.br 
 magnania.costa@ufvjm.edu.br 

 FAMMUC – 
 Faculdade de 
 Medicina do 

 Mucuri 

 Diretor: Patrick Wander Endlich 
 Vice-Diretor:  Alexandre Augusto de Assis Dutra 

 Titular  :  Camila de Lima 

 Suplente:  Liliane Sena Pinheiro 

 Nato 

 01/02/2024 a 31/01/2026  PORTARIA Nº 185, DE 
 01 DE FEVEREIRO DE 

 2024 

 joao.dias@ufvjm.edu.br 
 patrick.endlich@ufvjm.edu.br 

 camila.delima@ufvjm.edu.br 
 liliane.pinheiro@ufvjm.edu.br 

 FCBS- Faculdade de 
 Ciências Biológicas e 

 da Saúde 

 Diretora: Karine Tais Aguiar Tavano 
 Vice-Diretora: Cristiane Rocha Fagundes Moura 

 Titular  :  Marcus Alessandro de Alcantara 
 Suplente: Liliane da Consolação Campos Ribeiro 

 Nato 

 18/07/2023 a 
 17/07/2025 

 PORTARIA Nº 1568, 
 DE 04 DE AGOSTO DE 

 2023 

 karine.tavano@ufvjm.edu.br 
 cristiane.moura@ufvjm.edu.br 

 marcus.alcantara@ufvjm.edu.br 
 liliane.consolacao@ufvjm.edu.br 

mailto:ica.unai@gmail.com
mailto:vicedirecao.ica@ufvjm.edu.br
mailto:tania.pires@ufvjm.edu.br
mailto:danilo.bretas@ufvjm.edu
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 Servidores 
 Técnico - 

 Administrativo 
 s 

 Titular:  Leila Aparecida da Silva 
 Suplente: :  Lucimar Daniel Simões Salvador 

 Titular:  Lucineide Nunes Soares 
 Suplente: 

 Titular:  Aguarda representação 
 Suplente: Aguarda representação 

 Titular:  Aguarda representação 
 Suplente: Aguarda representação 

 23/05/23 a 22/05/25 

 26/09/22 a 25/09/24 

 PORTARIA Nº 1070, 
 DE 31 DE MAIO DE 

 2023 

 PORTARIA Nº 2441, 
 DE 28 DE SETEMBRO 

 DE 2022 

 leila.silva@ufvjm.edu.br 
 lucimar.salvador@ufvjm.edu.br 

 lucineide.nunes@ufvjm.edu.br 

 Representantes 
 Discentes da 
 Graduação 

 Campus JK e Campus I: 

 Titular:  Ana Beatriz Satheler Costa 
 Suplente:  João Vitor Marinho de Pádua 

 Campus Janaúba: 
 Titular:  :  Daniel Caldeira Cardoso 
 Suplente  : Adrielle Thalita Rodrigues Nunes 

 Campus Unaí: 
 Títular: Guinnyver Gomes Silveira 
 Suplente:  Francesca Walentina Berté Rodrigues 

 Campus Mucuri 
 Titular :  Aguarda representação 
 Suplente:  Aguarda representação 

 23/05/23 a 22/05/24 

 23/05/23 a 22/05/24 

 23/05/23 a 22/05/24 

 PORTARIA Nº 1068, 
 DE 31 DE MAIO DE 

 2023 

 PORTARIA Nº 1068, 
 DE 31 DE MAIO DE 

 2023 

 PORTARIA Nº 1068, 
 DE 31 DE MAIO DE 

 2023 

 satheler.ana@ufvjm.edu.br 
 joao.padua@ufvjm.edu.br 

 daniel.caldeira@ufvjm.edu.br 
 adrielle.thalita@ufvjm.edu.br 

 silveira.guinnyver@ufvjm.edu.br 
 francesca.walentina@ufvjm.edu.br 

 Representantes 
 Discentes 
 Pós-Graduaçã 
 o 

 Titular:  Aguarda representação 
 Suplente:  Aguarda representação 

 Titular:  Aguarda representação 
 Suplente:  Aguarda representação 

mailto:leila.silva@ufvjm.edu.br
mailto:lucineide.nunes@ufvjm.edu.br
mailto:satheler.ana@ufvjm.edu.br
mailto:joao.padua@ufvjm.edu.br
mailto:daniel.caldeira@ufvjm.edu.br
mailto:silveira.guinnyver@ufvjm.edu.br
mailto:francesca.walentina@ufvjm.edu.br


 Representante da 
 Comunidade – 
 CONSIC 

 Aguarda representação 


